
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 802,700 533,198 269,502

1.지방교육행정기관이전수입 801,600 532,798 268,802

1.교육비특별회계전입금수입 801,600 532,798 268,802

1.교육비특별회계전입금 801,600 532,798 268,802

2.목적사업비전입금 406,205 137,403 268,802
(성립전)맞춤형학습지원학교운영 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

(성립전)초등 방과후학교 운영비 : 9,360,000

원 * 1교 =
9,360,000

(성립전)방과후행정실무사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전)방과후행정실무사 인건비 : 7,072,000

원 * 1교 =
7,072,000

(성립전)돌봄전담사 인건비(맞춤형복지비)  : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전)돌봄전담사 인건비  : 9,464,000원 * 

1교 =
9,464,000

(성립전)교통관련 학부모안전도우미회 운영 : 

1,840,000원 * 1교 =
1,840,000

(성립전)학교폭력관련학부모안전도우미회운영

 : 954,000원 * 1교 =
954,000

(성립전)초등 수상안전교육 운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전)원도심학교 활성화 운영비 : 

29,000,000원 * 1교 =
29,000,000

(성립전)다문화가정학생교육지원 : 50,000,000

원 * 1교 =
50,000,000

다문화가정학생교육지원 : 3,000,000원 * 1교 

=
3,000,000

(성립전)학교 예술교육지원 사업  : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전)청소원 인건비 (맞춤형복지비) : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전)청소원 인건비  : 18,089,000원 * 1교

 =
18,089,000

학교폭력 예방교육 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000

초등 돌봄교실 운영 : 19,920,000원 * 1교 = 19,920,000

(성립전)교육복지투자우선지역지원사업비 : 

9,800,000원 * 1교 =
9,800,000

수학여행 지원비 : 6,300,000원 * 1교 = 6,300,000

(성립전)4대보험 기관부담금  : 3,400,000원 *

 1교 =
3,400,000

(성립전)대체인력 (강사 ,정규교사) 인건비 : 

2,880,000원 * 1교 =
2,880,000

(성립전)시간제기간제교사 인건비 : 

29,071,000원 * 1교 =
29,071,000

(성립전)학교흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전)누리과정 무상교육비  : 8,694,000원 

* 1교 =
8,694,000
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(성립전)누리과정 방과후과정  : 4,347,000원 

* 1교 =
4,347,000

(성립전)과학실험수업활동(사회복무요원)지원

 : 8,411,000원 * 1교 =
8,411,000

초등 원격수업 실천나눔학급 지원 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전)방과후학교 자유수강권  : 15,000,000

원 * 1교 =
15,000,000

2.기타이전수입 1,100 400 700

1.기타공공이전수입 1,100 400 700

1.기타공공지원금 1,100 400 700

1.기타공공지원금 1,100 400 700 전주다움 교육과정 운영비   : 700,000원*1식= 700,000

2.자체수입 151,898 148,273 3,625

1.학부모부담수입 150,298 146,773 3,525

1.수익자부담수입 150,298 146,773 3,525

1.급식비 32,282 31,123 1,159

1.급식비 23,768 22,609 1,159 교직원급식비 등 : 1,159,000원*1식= 1,159,000

3.졸업앨범비 3,066 700 2,366

1.졸업앨범비 3,066 700 2,366 졸업앨범비 : 2,366,000원*1식= 2,366,000

2.행정활동수입 1,600 1,500 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료 100 0 100 강당(학교시설) 사용료  : 100,000원 *1회= 100,000

3.기타수입 9,660 12,000 -2,340

1.전년도이월금 9,660 12,000 -2,340

1.순세계잉여금 9,660 12,000 -2,340

1.순세계잉여금 9,660 12,000 -2,340

1.순세계잉여금 9,660 12,000 -2,340 순세계잉여금(초등) : -1,444,000원*1식= -1,444,000

순세계잉여금(유치원) : -896,000원*1식= -896,000

세입합계 964,258 693,471 270,787
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